

Số: /KH-SGDĐT

Bình Phước, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2022

Căn cứ Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”;

Thực hiện Kế hoạch số 307/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về việc phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong nhà trường năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành luật. Nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học trong nhà trường.

- Phát huy tính chủ động, duy trì tính tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, góp phần tăng cường quản lý xã hội bằng pháp luật, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với những vấn đề về giáo dục được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục, tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo.

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng, quy định pháp luật về PBGDPL; bám sát và triển khai thực hiện đầy đủ, phát huy vai trò chủ động của đơn vị, cá nhân trong công tác PBGDPL; Tăng cường công tác

tuyên truyền PBGDPL giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh sử dụng pháp luật làm công cụ, phương tiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình.

2. Yêu cầu

- Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện công tác pháp chế với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các quy định pháp luật gắn với yêu cầu nhiệm vụ chính trị của Ngành, của Tỉnh và các quy định pháp luật gắn với quyền, nghĩa vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. Lựa chọn hình thức, nội dung, biện pháp phổ biến, tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng.

II. NHIỆM VỤ

1. Nội dung: Luật Cư trú năm 2020; Luật bảo vệ môi trường; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Người lao động Việt Nam đi làm ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật Biên phòng Việt Nam năm 2020; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; một số luật mới ban hành trong năm 2022 có liên quan đến ngành GDĐT; một số văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh ban hành năm 2021, 2022 có liên quan đến ngành GDĐT.

2. Hình thức: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền

3. Đối tượng

- Đối với Phòng GDĐT, mỗi Phòng GDĐT cử 03 người: Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng, cán bộ phụ trách pháp chế.

- Đối với các cơ sở giáo dục (Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, THCS&THPT, PTDTNT, TT GDTX TỈNH), mỗi đơn vị cử 05 người: Hiệu trưởng/Giám đốc, 01 Phó Hiệu trưởng/Phó Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn, Tổ trưởng Tổ GDCD/Tổ trưởng Tổ văn hóa, cán bộ phụ trách pháp chế hoặc 01 giáo viên có hiểu biết và khả năng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Số lượng: 1.973 cán bộ, giáo viên tham dự (Phòng GDĐT: 33 người; Mầm non: 615 người; Tiểu học: 610 người; THCS: 535 người; THPT, THCS&THPT, PTDTNT, TT GDTX 180 người).

4. Thời gian và địa điểm: Trong năm 2022 (có thông báo cụ thể sau), Hội nghị tổ chức tại 11 huyện, thị xã, thành phố.

5. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp ngành giao cho Sở GDĐT năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Chủ trì, mời báo cáo viên và tổ chức các Hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên của các đơn vị tại các huyện, thị xã, thành phố.

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo như: Quyết định, Công văn, Thông báo, thư mời báo cáo viên và các loại văn bản có liên quan đến Hội nghị.

- Thông báo địa điểm, thời gian và kết quả công tác tuyên truyền phổ biến.

- Dự toán kinh phí tổ chức các Hội nghị tuyên truyền.

2. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố

- Mời Đại phát thanh truyền hình địa phương đến dự và đưa tin.

- Liên hệ, chọn Hội trường tổ chức Hội nghị.

- Thông báo cho cán bộ, giáo viên thuộc địa bàn quản lý tham dự Hội nghị nghiêm túc, đầy đủ, đúng thành phần, thời gian quy định.

- Lập danh sách cán bộ, giáo viên dự Hội nghị, phối hợp điểm danh, phát tài liệu và nhận bài thu hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Sở GDĐT.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

- Thông báo và lập danh cán bộ, giáo viên của đơn vị tham dự Hội nghị nghiêm túc, đầy đủ, đúng thành phần, thời gian quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Sở GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2022 của Ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh Bình Phước./.

Nơi nhận:

- Ban GD Sở (b/c);
- Sở Tư pháp;
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, TP;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC